
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Varallo Pombia.  Responsabile Procedimento: Consolini Paola  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

Copia Albo 

Comune di Varallo Pombia 
 

PROVINCIA DI  NOVARA 

_____________ 

 

 

 

DELIBERAZIONE 

 DELLA GIUNTA COMUNALE N. 15 
 

 
Inviata ai Capigruppo Cons. il 18/02/2016   Prot. 1754 

 

OGGETTO: 
BANDO PER L'ATTRIBUZIONE DI CONTRIBUTI AI COMUNI, SINGOLI O 

ASSOCIATI, PER IL SERVIZIO DI RACCOLTA, TRASPORTO E SMALTIMENTO 

DI PICCOLI QUANTITATIVI DI RIFIUTI CONTENENTI AMIANTO INDAGINE 

ESPLORATIVA AI FINI DELL'ADESIONE 

            

 

 

L’anno duemilasedici addì ventotto del mese di gennaio alle ore tredici e minuti zero 

nella sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 

normativa, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, nelle persone 

dei Signori:  

 

 

 

Partecipa all’adunanza il  Segretario Comunale Dott. FORNARA GIORGIO, che provvede alla 

redazione del presente verbale. 

Il Sig. PILONE ALBERTO nella sua qualità di SINDACO assume la presidenza e, riconosciuto legale il 

numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE  
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. PILONE ALBERTO - Sindaco  Sì 

2. DE GALEAZZI BARBARA - Vice Sindaco  Sì 

3. SARTORE MATTEO - Assessore  Sì 

4. SCORRANO MARIKA GIOVANNA ROSALIA - Assessore Sì 

  

Totale Presenti: 4 

Totale Assenti: 0 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Varallo Pombia.  Responsabile Procedimento: Consolini Paola  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 15 del 28/01/2016 
OGGETTO: 

BANDO PER L'ATTRIBUZIONE DI CONTRIBUTI AI COMUNI, SINGOLI O ASSOCIATI, 

PER IL SERVIZIO DI RACCOLTA, TRASPORTO E SMALTIMENTO DI PICCOLI 

QUANTITATIVI DI RIFIUTI CONTENENTI AMIANTO INDAGINE ESPLORATIVA AI FINI 

DELL'ADESIONE 

            

 

 
VISTA la D.G.R. n. 22-1444 del 18.05.2015 e l’art. 5 della L.R.30/2008; 
 
VISTA  la D.D. Regione Piemonte n. 547 del 04.12.2015 “Bando per l’attribuzione di contributi 
ai Comuni, singoli o associati, per il servizio di raccolta, trasporto e smaltimento di piccoli 
quantitativi di rifiuti contenenti amianto”; 
 
CONSIDERATO che tale bando si pone la finalità di incentivare, tramite l’attivazione di servizi 
di raccolta, trasporto e smaltimento, la bonifica di manufatti già rimossi contenenti amianto in 
matrice compatta presso edifici di proprietà privata, che siano stati rimossi nel rispetto della 
normativa vigente; 
 
DATO ATTO che le condizioni, ai fini dell’eventuale ammissione a contributo, sono le 
seguenti: 

• la tipologia dei manufatti contenenti amianto in matrice compatta dovrà essere conforme 
alla seguente: 
- lastre piane e/o ondulate e/o romane in cemento-amianto; 
- pannelli in cemento amianto; 
- canne fumarie ed altre tubazioni in cemento-amianto; 
- piccole cisterne o vasche in cemento-amianto; 
 

• i quantitativi non potranno essere superiori a mq. 40 oppure a 450 kg; 
 

• il materiale dovrà essere rimosso a cura ed oneri del proprietario dell’immobile nel rispetto 
delle procedure indicate dalla Deliberazione della Giunta Regionale 18 dicembre 2013, n. 
25-6899; 

 
CONSIDERATO: 

-  che l’ammontare del contributo regionale eventualmente concesso, è fissato nell’80-90% 
della spesa ammissibile a finanziamento (IVA esclusa); 

-   che i restanti costi restano a carico dell’amministrazione comunale; 
-   che il ritiro dei piccoli quantitativi (mq. 40 oppure kg 450) non dovrà comportare spese a 

carico dei privati; 
 
VISTE le modalità di accesso al bando regionale, di cui alla D.D. n. 547 del 04.12.2015, e dato 
atto che, in caso di adesione, il Comune dovrà comunque dare la propria disponibilità a farsi 
carico delle quota di spesa non coperta da contributo; 
 
RITENUTO di aderire a tale iniziativa, previa indagine conoscitiva circa le reali necessità di 
attivazione del servizio, sulla base di apposito avviso esplorativo da rendere noto alla 
cittadinanza in tempo utile, rispetto alle scadenze fissate dal bando regionale (istanza di 
contributo da trasmettere entro il 29 Feb. 2016); 
 
VERIFICATA la legittimità del presente atto ai sensi dell’art. 97 del D. Lgs. 267/2000; 
 
Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge  
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Varallo Pombia.  Responsabile Procedimento: Consolini Paola  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

D E L I B E R A 
 
 
1. Di promuovere,  per le motivazioni indicate in narrativa, un’indagine conoscitiva 

nell’ambito della cittadinanza del nostro Comune, al fine di formalizzare idonea istanza di 
contributo al “Bando per l’attribuzione di contributi ai Comuni, singoli o associati, per il 
servizio di raccolta, trasporto e smaltimento di piccoli quantitativi di rifiuti contenenti 
amianto”, di cui alla D.G.R. n. 22-1444 del 18 Mag. 2015 e alla  D.D. Regione Piemonte n. 
547 del 04 Dic. 2015; 
 

2. Di attivare le necessarie e conseguenti procedure al fine di inoltrare istanza di contributo, 
sulla base dei dati quantitativi presunti desumibili dall’avviso esplorativo di cui al punto 
precedente, entro il termine del 29 Feb. 2016, con le modalità indicate dalla D.D. n. 
547/2015; 
 

3. Di dare atto che questa amministrazione comunale è disponibile a farsi carico, per quanto 
di propria competenza, della quota di spesa eventualmente non coperta da contributo 
regionale; 
 

4. Di dare atto che, al fine di dare attuazione a tale iniziativa, verrà pubblicato apposito 
avviso alla cittadinanza per consentire una valutazione di massima circa la tipologia ed i 
quantitativi dei materiali contenenti cemento-amianto ammissibili ad istanza di contributo.  

 
Con successiva separata votazione unanime favorevole espressa nelle forme di legge si 
rende il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma del D. Lgs 
267/2000. 
           
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Varallo Pombia.  Responsabile Procedimento: Consolini Paola  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Sulla proposta di deliberazione i sottoscritti esprimono ai sensi dell’art.49, 1° comma 
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, i pareri di cui al seguente prospetto: 

 

Parere Esito Data 
Responsabile (firmato 

digitalmente) 

Servizio  
tecnico  
ambientale 

Favorevole 28/01/2016 MINELLO CARLO 

 
 

Il presente verbale viene così sottoscritto digitalmente: 

 

Il Sindaco  

F.to :  PILONE ALBERTO  

 

 

Il Segretario Comunale 

F.to : Dott. FORNARA GIORGIO  

 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si certifica che copia informatica  del presente verbale viene pubblicato all’Albo Pretorio di questo Comune 

per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal 18/02/2016 al 04/03/2016  come prescritto dall’art.124, 1° 

comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267. 

 

Varallo Pombia, lì 18/02/2016 Il Segretario Comunale  

F.to Dott. FORNARA GIORGIO 

 

 

 

Copia cartacea  conforme al documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005. 

 

Lì, _________________________ Il Segretario Comunale 

Dott. FORNARA GIORGIO 

 

 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA _________________________ 
Decorsi i 10 giorni dalla pubblicazione,ai sensi dell’ Art. 134 comma 3° del D. Lvo 267/2000 

 

Varallo Pombia, lì   Il Segretario Comunale 

 

 

 

 


